
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA

OGGETTO: Verbale delle operazioni di apertura e di verifica della documentazione 
amministrativa in ordine alla  Procedura aperta  di  offerta  (R.D.O.)  sul 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (M.E.P.A.)   per 
sostituzione  libreria  nastro  backup  con  storage  server  -   CIG 
9481290007 -  Seduta riservata.

L’anno 2022 (duemilaventidue) il giorno 7 (sette) del mese di dicembre alle ore 15,50 in 
Perugia, nella sede della Regione Umbria Assemblea Legislativa, Piazza Italia n. 2;

Il  sottoscritto  Dott.  Juri  Rosi, Dirigente  ad  Interim  del  Servizio  Risorse  e  Sistema 
Informativo,  in qualità di RUP della procedura in oggetto;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

Richiamato il  proprio  Provvedimento  n.  666  del  09.11.2022  con  il  quale  è  stato 
stabilito, fra quant'altro:

 di  procedere  all’indizione  di  una  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36,  
comma 2 lett. b)  del D. Lgs. n. 50/2016, da esperirsi sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, utilizzando la  procedura aperta di offerta 
(R.D.O.)  rivolta  a  tutte  le  ditte  presenti  sul  MEPA,  iscritte  nella  categoria 
merceologica:  INFORMATICA,  ELETTRONICA,  TELECOMUNICAZIONI 
E  MACCHINE PER L’UFFICIO,   per  un  importo  a   base  di  gara    di  € 
144.731,96 oltre iva,  da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, ai  
sensi di quanto previsto all’art. 95, comma 4 lettera b) del D. Lgs. 50/2016;

 di approvare il Capitolato d’oneri, contenente la Tabella contenente  i prodotti da 
acquisire e l’informativa privacy, le condizioni di partecipazione, l’istanza di 
partecipazione e dichiarazione requisiti minimi ammissibilità, la dichiarazione 
R.T.I.,  la  dichiarazione  subappalto  R.T.I.,  il  patto  di  integrità,  il  DGUE e  il 
modello offerta economica (generato automaticamente dalla piattaforma);

 di prendere atto che :
◦ il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: 9481290007;
◦ Responsabile  del  procedimento  della  procedura  di  cui  trattasi,  nonché 

Direttore  dell’Esecuzione,  è  il  Dr.  Juri  Rosi,  Dirigente  ad  Interim  del 
Servizio Risorse  e sistema informativo;

◦ Il   RUP  procederà  all’apertura  dei  plichi  e  della  documentazione 
amministrativa, così come disposto dalle Linee Guida Anac n. 4;

◦ in attuazione  di  quanto stabilito dall’art.  40 del  D.  Lgs.  n.  50/2016,   la 
procedura sarà gestita  telematicamente, mediante utilizzo della piattaforma 
MEPA, messa a disposizione da CONSIP;

PRESO ATTO che:
 in data 14.11.2022 si è proceduto ad una R.D.O. aperta sul MEPA, avente ID 

Negoziazione  n.  3290569,  invitando  alla  stessa  tutti  gli  operatori  economici 
abilitati  a  prestare  attività  nell’ambito  della  categoria  merceologica: 
INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE 
PER L’UFFICIO;



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA

 il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 12,00 del 07 
dicembre 2022;

 entro le ore 12,00 del 07.12.2022, termine ultimo entro il quale dovevano essere 
presentate le offerte, sono  pervenute attraverso la piattaforma del M.E.P.A. n. 3 
offerte e, precisamente: INFOTEL S.r.l., KORA SISTEMI INFORMATICI S.r.l. e 
T.T. TECNOSISTEMI S.p.A.;

CONSIDERATO che  nell’ambito  delle  procedure  di  gara  telematiche  non  sono 
necessarie sedute pubbliche per l’apertura delle offerte. L’art. 58 del d.lgs. n. 50/2016 
(procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione), non contempla 
alcuna fase pubblica. In altri termini, poiché nelle gare telematiche è garantita non solo 
la tracciabilità di tutte le fasi ma anche l’inviolabilità delle buste elettroniche contenenti 
le offerte e l’incorruttibilità di ciascun documento presentato, non sussiste l’obbligo di 
svolgimento delle operazioni di apertura delle offerte in seduta pubblica;
Si procede quindi, in seduta riservata all’apertura della documentazione amministrativa 
da parte del RUP, così come disposto dalle Linee Guida Anac n. 4;

DATO ATTO che risulta presente il  sottoscritto Dirigente responsabile del  Servizio 
Risorse e sistema informativo in qualità di RUP,  oltre che la Sig.ra Fausta Bizzarri,  
Responsabile della P.O.P. Gare e appalti pubblici;
 
L’offerta n. 1  è stata prodotta  dalla INFOTEL S.r.l., con sede in Taranto, Via Magna 
Grecia n. 215, codice fiscale  e partita IVA 00873500730. 
Viene scaricata e visionata tutta la documentazione prodotta,  ai fini della verifica dei  
requisiti di ammissione:

• l'istanza di partecipazione alla gara e la dichiarazione relativa ai requisiti minimi 
di ammissibilità, regolarmente compilata e firmata digitalmente dal sottoscrittore 
Alfredo Toglia (firma valida al controllo);

• il  modello  DGUE,  regolarmente  compilato  e  firmato  digitalmente  dal 
sottoscrittore Alfredo Toglia (firma valida al controllo);

• il  patto  di  integrità,  regolarmente  compilato  e  firmato  digitalmente  dal 
sottoscrittore Alfredo Toglia (firma valida al controllo);

• ulteriore  dichiarazione  sostitutiva  per  la  partecipazione  su  modello  MEPA, 
relativa  alla  insussistenza  delle  cause  di  esclusione  ex  art.  80  del  D.  Lgs. 
50/2016, firmata digitalmente dal sottoscrittore  Alfredo Toglia (firma valida al 
controllo); 

Viene  attentamente  esaminata  tutta  la  documentazione  prodotta  dal  concorrente 
INFOTEL S.r.l.. La  documentazione  risulta   essere conforme a quanto richiesto e 
pertanto il concorrente  n. 1  è ammesso alle successive fasi della procedura di gara.

L’offerta n. 2  è stata prodotta  dalla KORA SISTEMI INFORMATICI S.r.l., con sede in 
San  Giorgio  Bigarello  di  Mantova,  Via  Cavour  n.  1,  codice  fiscale   e  partita  IVA 
02048930206. 
Viene scaricata e visionata tutta la documentazione prodotta,  ai fini della verifica dei  
requisiti di ammissione:



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA

• l'istanza di partecipazione alla gara e la dichiarazione relativa ai requisiti minimi 
di  ammissibilità,  risulta   un  modello  completamente  vuoto  e  non compilato, 
firmato digitalmente dal sottoscrittore Simone Voltolini;

• il modello DGUE, si riferisce ad altra Amministrazione (AFOL Monza e della 
Brianza) firmato digitalmente dal sottoscrittore Simone Voltolini;

• il patto di integrità non è stato prodotto;
• risulta presente una dichiarazione sostitutiva  per la partecipazione alla RDO su 

modello del MEPA, relativa alla insussistenza delle cause di esclusione ex art. 
80 del D. Lgs. 50/2016, firmata digitalmente dal sottoscrittore Simone Voltolini 
(firma valida al controllo);

Dall’esame  della  documentazione  prodotta  dal  concorrente   KORA  SISTEMI 
INFORMATICI S.r.l.  si   rilevano alcune irregolarità,  per  cui  si  dispone  di  attivare 
l’istituto del soccorso istruttorio ai sensi dell’art.  83 comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016. 
Seduta  stante,  tramite  la  piattaforma  del  MEPA,  nella  sezione  “Comunicazioni”  si 
richiede al concorrente, a mezzo PEC,   di integrare la seguente documentazione non 
presentata o carente:
1) Istanza di partecipazione (è stato presentato il modello vuoto NON compilato)
2) Modello DGUE (quello presentato è riferito ad altra pubblica amministrazione);
3) Modello patto di integrità (mancante);
assegnando  il  termine  per  la   produzione  dei  documenti  sopra  menzionati,  del  12 
dicembre 2022 ore 18,00.
Pertanto, il concorrente viene ammesso con riserva, alle successive fasi di gara.
In caso di mancata, tardiva o inidonea presentazione della necessaria integrazione, si 
procederà all’esclusione del concorrente dalla procedura di gara.

L’offerta n. 3  è stata prodotta  dalla T.T. TECNOSISTEMI S.p.A., con sede in Prato, 
Via Rimini n. 5, codice fiscale  e partita IVA 00305120974.
Viene scaricata e visionata tutta la documentazione prodotta,  ai fini della verifica dei  
requisiti di ammissione:

• l'istanza di partecipazione alla gara e la dichiarazione relativa ai requisiti minimi 
di ammissibilità, regolarmente compilata e firmata digitalmente dal sottoscrittore 
Riccardo Gabriele Bruschi (firma valida al controllo);

• il  modello  DGUE,  regolarmente  compilato  e  firmato  digitalmente  dal 
sottoscrittore Riccardo Gabriele Bruschi (firma valida al controllo);

• il  patto  di  integrità,  regolarmente  compilato  e  firmato  digitalmente  dal 
sottoscrittore Riccardo Gabriele Bruschi (firma valida al controllo);

• ulteriore  dichiarazione  sostitutiva  per  la  partecipazione  su  modello  MEPA, 
relativa  alla  insussistenza  delle  cause  di  esclusione  ex  art.  80  del  D.  Lgs. 
50/2016,  firmata  digitalmente  dal  sottoscrittore  Riccardo  Gabriele  Bruschi 
(firma valida al controllo).

Viene attentamente esaminata tutta la documentazione prodotta dal concorrente  T.T. 
TECNOSISTEMI S.p.A.. Il concorrente dichiara di  voler subappaltare, nel rispetto  di 
quanto  previsto  dall’art.  105  del  D.  Lgs.  5072016,  “le  attività  di  installazione  e 
configurazione  software”.  La   documentazione   risulta   essere  conforme  a  quanto 



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA

richiesto e pertanto il concorrente  n. 3  è ammesso alle successive fasi della procedura 
di gara.

A  questo  punto  il  RUP,  da  atto  dell’ammissione  dei  concorrente  nn.  1  e  3,  e 
dell’ammissione con riserva del  concorrente n.  2,  fino all’esito  delle risultanze del 
soccorso istruttorio,  attivato  sulla piattaforma MEPA.

E alle ore 16.50, dichiara chiusa la seduta riservata

 
Il RUP

Juri Rosi                                                     

Il teste:

Fausta Bizzarri                

           



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA

OGGETTO: Verbale  delle  operazioni  di  apertura  e  di  verifica  delle  offerte 
economiche  in  ordine  alla  Procedura  aperta  di  offerta  (R.D.O.)  sul 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (M.E.P.A.)   per 
sostituzione  libreria  nastro  backup  con  storage  server  -   CIG 
9481290007 -  Seduta riservata.

L’anno 2022 (duemilaventidue)  il  giorno 13 (tredici)  del  mese di  dicembre alle  ore 
10,35 in Perugia, nella sede della Regione Umbria Assemblea Legislativa, Piazza Italia 
n. 2;

Si procede in seduta riservata all’apertura delle offerte economiche da parte del RUP, 
così come disposto dalle Linee Guida Anac n. 4;

DATO ATTO che risulta presente il sottoscritto Dirigente responsabile ad Interim del 
Servizio Risorse e sistema informativo in qualità di RUP,  oltre che la Sig.ra Fausta 
Bizzarri, Responsabile della P.O.P. Gare e appalti pubblici;

DATO  ATTO,  altresì,  delle  risultanze  della  precedente  seduta  riservata  in  data 
07.12.2022.

DATO ATTO, infine che:
• al  concorrente  Kora  e  sistemi  informatici  S.r.l.  in  data  07.12.2022  era  stata 

richiesta l’integrazione della documentazione amministrativa mancante, ai sensi 
dell’art. 83, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016;

• entro il termine assegnato per la produzione dei  documenti e, precisamente il 
12.12.2022 ore 18,00, non  veniva trasmessa  alcuna documentazione;

• era stato disposto,  in caso di  mancata,  tardiva o inidonea presentazione della 
necessaria integrazione, l’esclusione del concorrente dalla procedura di gara;

A questo  punto   il  RUP  procede   all’esclusione  del  concorrente  KORA Sistemi 
informatici S.r.l. dalla procedura di gara per i motivi sopra riportati, ne dà contestuale 
comunicazione al concorrente stesso a mezzo  piattaforma del MEPA e dispone, altresì 
di  comunicare detta esclusione anche  a mezzo PEC.

Il  RUP   procede,  quindi  all’apertura delle  offerte   economiche dei  due concorrenti 
ammessi.

Il concorrente n. 1  INFOTEL S.r.l., offre un importo di €  143.287,00, corrispondente 
ad un ribasso del 0,998% sull’importo posto a base di gara di € 144.731,96 (allegato A). 

Il  concorrente n.  3 T.T. TECNOSISTEMI S.p.A.,  offre un importo di  €  81.484,09, 
corrispondente  ad  un  ribasso  del  43,70%  sull’importo  posto  a  base  di  gara  di  € 
144.731,96 (allegato B). 



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA

A questo punto, tramite il sistema del MEPA, viene stampata la graduatoria,  dalla quale 
risulta, provvisoriamente aggiudicatario il concorrente n. 1 T.T. TECNOSISTEMI S.p.A 
(allegato C).

Il RUP dispone quindi, di proseguire con le operazioni di gara relative alla verifica dei 
requisiti di ordine generale dichiarati  per la partecipazione,  tramite il sistema AVCpass, 
prima di procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura.
 
E alle ore 11.10, dichiara chiusa la seduta riservata

 
Il RUP

Juri Rosi                                                      

Il teste:

Fausta Bizzarri               

           


